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Besvarelse af FOU spørgsmål 227.

Spørgsmål nr. 227:

Vil ministeren redegøre for de svenske og britiske erfaringer med at reducere antallet af ofre for 
brand gennem en målrettet forebyggende indsats?

Svar:

Jeg har til brug for besvarelse af dette spørgsmål indhentet følgende udtalelse fra 
Beredskabsstyrelsen:

”Antallet af omkomne i brand har i de seneste 10 år gennemsnitligt været på ca. 15 omkomne 
pr. million indbyggere for de skandinaviske lande, på trods af betydelige statiske udsving fra år
til år.

For alle tre landes vedkommende er det generelle billede, at der normalt kun omkommer én 
person ved hver dødsbrand. Dog har der i Sverige i 2. halvår af 2009 været to boligbrande med 
henholdsvis syv og fem omkomne. Dette medførte, at Myndigheten för Samhällsskydd och 
Beredskap (MSB) fik til opgave - ud over at revidere Lag om skydd mot olyckor - samtidig at 
udarbejde forslag til at styrke borgernes egenbeskyttelse imod brand, herunder gennem 
information på andre sprog end svensk.

Ifølge MSB er der til løsningen af opgaven hentet inspiration fra det britiske ”Fire Kills”-program, 
i hvilken forbindelse der er identificeret tre områder, som forventes at blive hjørnestenene i den 
endnu ikke færdiggjorte strategi:

 Styrket brandsikkerhed gennem øget viden hos borgerne
 Styrket brandsikkerhed gennem tekniske løsninger
 Styrket brandsikkerhed ved fokus på særligt udsatte grupper

Den britiske kampagne ”Fire kills – you can prevent it” er det statslige bidrag til 
brandvæsenernes brandforebyggende kampagner, som over en 20 års periode har halveret 
antallet af branddøde personer i England med udgangspunkt i et niveau, der svarer til det 
skandinaviske. 
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Som en væsentlig aktivitet indgår også ”Home Fire Risk Checks”, hvor et stort antal boliger 
besøges af brandmænd, der tjekker boligernes brandsikkerhed og giver gode råd herom. 
Kampagnerne har nu taget et andet fokus, således at fokus er ændret fra at gå på opsætning af 
røgalarmer til fokus på vedligeholdelsen heraf, dvs. afprøvning og batteriskift. 

Senest er der gennemført kampagner rettet mod asiatiske og polske befolkningsgrupper 
gennem bl.a. massiv annoncering i trykte og elektroniske medier med kendte personer som 
rollemodeller.”

Jeg kan henholde mig til Beredskabsstyrelsens udtalelse og henviser i øvrigt til besvarelsen af 
FOU spørgsmål alm. del 226.


